MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA E SUSTENTABILIDADE

ATA
Nº
9
/
2022
/
PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Nº do Protocolo: 23422.009508/2022-70

Foz Do Iguaçu-PR, 05 de maio de 2022.

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM
ENERGIA E SUSTENTABILIDADE,
REALIZADA EM CINCO DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
UM.

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, com início às nove horas e trinta
minutos, em sala virtual, link: https://meet.google.com/ecb-btwi-kad - Foz do Iguaçu, estado
do Paraná - teve início a décima Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade - PPGIES, sob presidência da
Coordenadora do programa, professora Caroline da Costa Silva Gonçalves. Estiveram
presentes os seguintes membros com direito a voz e voto: A) Docentes: Edna Possan, Gustavo
Adolfo Ronceros Rivas, Janine Padilha Botton, Jiam Pires Frigo, José Ricardo Cezar Salgado,
Katya Regina de Freitas, Leonardo da Silva Arrieche, Marcela Boroski, Márcia Regina Becker,
Marciana Pierina Uliana, Maria das Graças Cleophas Porto, Michel Rodrigo Zambrano
Passarini. B) Discente: Maria Gabriela Azevedo Barros. C) Ausência justificada: Professora
Andréia Cristina Furtado, Professor Marcio de Sousa Goes.   A abertura da sessão coube a
Presidente do Colegiado com os INFORMES: 1) Edital de Seleção: Inscritos Doutorado - 33,
Inscritos Mestrado - 32. 2)   II Seminário do PPGIES: inscrições:
https://www.even3.com.br/2seminarioppgies/. 3) PROAP CAPES: O uso do recurso Proap
CAPES precisa ser solicitado e aprovado pela CAPES. Considerando que a PRPPG destinou
sua parcela de recurso para "Manutenção e funcionamento de laboratório de ensino e pesquisa"
e que não houve demanda por parte de outros PPGs podemos dar continuidade a solicitação.
Contudo, para as próximas edições destaco que será necessário oficializar a solicitação de
remanejamento. 4) PROLAC. 5) Relatórios Parciais. Após os informes passou-se às pautas:
1) Aprovação da Ata da 9ª Reunião ordinária do PPGIES do dia 1 de outubro de 2021,
deliberação: Aprovada. 2) Solicitações Dos Discentes:

Aproveitamento de Créditos

Solicitante Disciplina/Instituição No
Créditos/Conceito/Ano

Parecer

Fernando David
Céspedes Villalba

Fundamentos
de Finanças e

Economia

6/B/2021 aprovado

https://www.even3.com.br/2seminarioppgies/

Aplicados à
Energia
/USP

Samuel Mathias
do Amaral Junior

Fundamentos
de Finanças e

Economia
Aplicados à

Energia
/USP

6/B/2021 aprovado

Solicitações Gerais

Discente Solicitação Observações Parecer

FELIPE
JHONATAN

ALESSIO
prorrogação do exame de

qualificação
prorrogação por 1 ano

aprovado

Joylan Nunes
Maciel prorrogação do exame de

qualificação

prorrogação por 1 ano aprovado

Adriel
Rodrigues da

Silva
prorrogação do exame de

qualificação

  aprovado

Amina Ahmed
Coronel prorrogação do exame de

qualificação

  aprovado

Solicitação de Auxílio para participação em eventos - EDITAL 08/2021 -
PPGIES/ILATIT

DISCENTE EVENTO/DATA VALOR PARECER

Suzan Prado
Fernandes Bernal

22 a 24 de outubro de 2021 190,00 aprovado

Caroline Machado
da Silva

18/10/2021 a 21/10/2021 40,00 aprovado

Andréia da Cruz
Rodrigues

22 a 24 de outubro - 15 a 26
de novembro de 2021

390,00 aprovado

DISPENSA DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Discente Parecer

Adriel Rodrigues da Silva deferido

Débora Andreia S. Klier deferido

PLANO DE TRABALHO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Discente Observações Parecer

Maria Gabriela Azevedo Barros - deferido

Matheus Vitor Diniz Gueri Pendente até
encaminhar o período

correto. 2021.6

deferido

RELATÓRIO DE ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Discente Observações Parecer

HELTON ROGGER REGATIERI   deferido

Maria Gabriela Azevedo Barros   deferido

WAGNER GRIZORTI   deferido

LIZANDRA MARTINS SOARES   deferido

CAMILA BONATTO DE MELO   deferido

JULIANA GAIO SOMER   deferido

DANIELLY LETICIA REBELATO   deferido

MARCELO MIGUEL   deferido

Proficiência

Solicitante Idioma/Instituição Conceito/Ano Parecer

Joylan Nunes
Maciel

Espanhol/ UFSC 9/ 2021 Aprovado

ANDRÉIA DA
CRUZ

RODRIGUES

Inglês/UFSC 8/2021 Aprovado

Deliberação: Aprovadas. 3) Adequação da INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 07
CONSELHO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM
ENERGIA E SUSTENTABILIDADE DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020- Estabelece
critérios para o exame de qualificação: Responsável pela revisão: Professora Marcela
Boroski, incluir 30 dias para solicitação documentação encaminhada para a secretaria pelo
discente com cópia para orientador, incluir assinatura do orientador no formulário.
Disponibilização do Modelo de ATA no site do ppgies. Deliberação: Aprovada. 4) Aprovação

do Modelo do Exame de Qualificação: Foram apresentados dois modelos de exame de
qualificação. Deliberação: aprovado, modelo da profa Katya como recomendação. 5)
Solicitações da discente de mestrado Camila Ledesma: Substituição   de orientadora   e
coorientadora  em  caráter  excepcional  conforme  artigo  9°  do regulamento  parágrafo  3° e
solicitação de   extensão   do   prazo   para   reapresentação   de   qualificação. Deliberação:
Solicitações indeferidas, sendo criada uma comissão de mediação composta pela coordenação,
prof. Jiam Frigo e a representante discente Gabriela Azevedo. Nada mais havendo a ser
discutido, deu-se por encerrada a sessão, às onze horas e trinta minutos, e eu, Aline Souza da
Silva Costa, lavrei a presente Ata que, uma vez aprovada, será assinada por mim e pela
Presidente do Colegiado.

Aline Souza da Silva Costa
Assistente em Administração

Caroline da Costa Silva Gonçalves
Presidente do Colegiado - PPGIES

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 15:51 )

ALINE SOUZA DA SILVA COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1035369

(Assinado digitalmente em 05/05/2022 17:08 )

CAROLINE DA COSTA SILVA GONCALVES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGIES (10.01.06.04.04.07)

Matrícula: 1136547

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9,
ano:

2022,
tipo: ATA,
data de emissão: 05/05/2022
e o código de verificação: eab8c3198d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf